ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN CHỢ ĐỒN

 Số:           /UBND-VP
V/v thực hiện Công điện số 68/CĐ-

TTg ngày 13/7/2024 của Thủ tướng

Chính phủ về việc tăng cường công

tác phòng, chống bệnh bạch hầu

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

            Chợ Đồn, ngày          tháng 7 năm 2024

Kính gửi:

- Các phòng, ban ngành đoàn thể, cơ quan, đơn vị;

- Trung tâm Y tế huyện Chợ Đồn;

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Văn bản số 4790/UBND-VXNV ngày 15/7/2024 của Ủy ban

nhân dân tỉnh tại về việc thực hiện Công điện số 68/CĐ-TTg ngày 13/7/2024 của

Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường công tác phòng, chống bệnh bạch hầu

(gửi kèm theo văn bản của UBND tỉnh và công điện của Thủ tướng Chính phủ

theo văn bản này);

Chủ tịch UBND huyện chỉ đạo như sau:

1. Giao các cơ quan đơn vị, địa phương (như kính gửi):

- Phối hợp chặt chẽ với ngành y tế chủ động triển khai các giải pháp phòng,

chống dịch trên địa bàn huyện theo chỉ đạo của Ủy ban nhân dân huyện tại văn

bản số 1951/UBND-VP ngày 12/7/2024 về tăng cường phòng chống dịch bệnh

mùa hè và văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh, Thủ tướng Chính phủ gửi kèm theo

văn bản này.

- Thường xuyên phối hợp chặt chẽ với ngành Y tế và chính quyền địa

phương triển khai các giải pháp phòng, chống dịch bệnh bạch hầu; khuyến cáo

phòng bệnh cho người dân trên địa bàn.

- Tăng cường truyền thông về lợi ích của việc tiêm vắc xin phòng bệnh và

vận động người dân đưa trẻ em đi tiêm vắc xin phòng bệnh đảm bảo đủ mũi và

đúng lịch.

2. Giao Trung tâm y tế huyện:

- Thường xuyên, theo dõi, giám sát chặt chẽ tình hình dịch bệnh bạch hầu

trên địa bàn.

- Thực hiện tốt công tác tuyên truyền về các biện pháp phòng bệnh. Thực

hiện các biện pháp phòng hộ cá nhân, các biện pháp kiểm soát nhiễm khuẩn và

phòng lây nhiễm chéo tại các cơ sở khám, chữa bệnh.

- Chuẩn bị sẵn sàng khu vực cách ly, buồng bệnh cách ly, thuốc, thiết bị y

tế, vật tư, phương tiện phòng hộ cá nhân, hóa chất khử khuẩn để cấp cứu, điều trị

bệnh. Phối hợp với các đơn vị địa phương điều tra giám sát, lấy mẫu bệnh phẩm

và triển khai các biện pháp phòng chống dịch khi phát hiện các trường hợp nghi

ngờ mắc bệnh bạch hầu, triển khai có hiệu quả các biện pháp phòng chống dịch.

 2

- Chủ động tham mưu cho UBND huyện công tác phòng chống dịch theo

thẩm quyền.

Với nội dung trên, các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
Gửi bản điện tử:

- Như trên (t/h);

- LĐ UBND huyện;

- Cổng TTĐT huyện (đăng tải);

- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Triệu Huy Chung

		2024-07-17T08:06:25+0700
	Triệu Huy Chung

		2024-07-17T13:38:58+0700

		2024-07-17T13:38:58+0700

		2024-07-17T13:38:58+0700

		2024-07-17T13:39:15+0700